
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:contabile@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:vdigirgenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

2° SETTORE CONTABILE  
SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA N. 72     Data 27/12/2018  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER RIMBORSO DELLA TASSA SMALTIMENTO 

RIFIUTI SOLIDI URBANI VERSATA IN ECCEDENZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Settore Economico, Finanziario e Tributario 

 

 

Tenuto conto che sono pervenute presso questo Ente alcune richieste di rimborso da parte di 

contribuenti che, erroneamente, hanno versato in eccedenza la tassa sullo smaltimento dei rifiuti;  

 

Considerato che le disposizioni legislative vigenti che disciplinano l’applicazione della TARSU e 

della TARI prevedono la possibilità, per il contribuente, di chiedere il rimborso delle somme versate 

e non dovute entro il termine di cinque anni dall’avvenuto pagamento;  

 

Preso atto che da opportune verifiche è stata riscontrata la legittimità delle suddette richieste; 

 

Considerato che occorre procedere all’impegno della somma di € 1.300,00 per far fronte al 

rimborso di quanto indebitamente versato dai contribuenti; 
 

           VISTI 
 La legge 142/90, per come recepita dalla legge regionale n. 48/1991; 

 La legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale 

n.23/98 di recepimento in Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili del settore e servizio; 
 L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore 

o di servizio con rilievo esterno; 

 Il vigente Regolamento delle Entrate deliberato dal Consiglio Comunale il 5 febbraio 1999 

con atto n. 11 e successive modifiche e integrazioni; 

 La determina amministrativa sindacale n. 11 del 07/07/2017 con la quale sono stati 

confermati gli incarichi per le posizioni organizzative del Comune; 

 L’art. 183 del D.Lgs. 267/00 e gli artt. 9 e 10 del Regolamento Comunale di contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 16.07.2018 di Approvazione del 

Bilancio di Previsione 2018/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Impegnare la somma di € 1.300,00, necessaria al rimborso di quanto versato in eccedenza 

dai contribuenti,  

2. Imputare la complessiva somma di € 1.300,00 al cap. 3290 “Trasferimenti ad altri soggetti - 

Gestione entrate tributarie” e servizi fiscali” – Missione 01 programma 04 titolo 01 Piano 

Finanziario U 1.04.03.99.999 del bilancio pluriennale 2018/2020, anno 2018, che presenta 

sufficiente disponibilità; 

3. Dare atto che si procederà alla liquidazione della somma impegnata con successiva e 

separata determina; 

4. Dare atto che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il Settore Economico-Finanziario. 

 

 

 

     Il Capo Settore Economico, Finanziario e Tributario 

      (Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti) 



UFFICIO FINANZIARIO 

VISTO SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 55 comma 5 della legge 

142/90 così come modificata dalla legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/1998. 

 

Castellana Sicula, li _ 

     IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

       (Dott.ssa Di Girgenti Vincenzina) 

      ______________________________________ 

 

 

 

Capitolo n°_3290 

 

 Prenotazione           Impegno 

                                     n° 648/18 

 

Euro _1.300,00 

 

 

Capitolo n°______________ 

 

 Prenotazione           Impegno 

                                     n°__________ 

 

Euro ________________ 

 
 

 
 


